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vide den ved Jndkjobet af de nødvendige 
Bygninger. Man kan sige, at naar man 
baade tager Hensyn til Bygningsudgiften og 
til den Udgift, som er forbundet med at kjøbe 
Grundene, vil man ved at blive paa den 
gamle Plads spare henimod en Million Kr., 
og det er dog ogsaa et rimeligt Hensyn at 
tage.. Men dernæst er det min Overbevis- 
ning, at man vil kunne faae et særdeles godt 
indrettet Musæuni der. Ved at indkjøbe disse 
Bygninger, rive dem ned og udvide Musæ- 
umsbygningen ud over deres Grunde, vil 
man faae· Plads baade til det oldnordiste og 
det ethnograsiske Musæum, til Møntsamlin- 
gen og til Folkemusæet samt endvidere Plads 
til Embedsboliger. Jeg er derfor iaknem- 

l ig  for, at man er gaaet ind paa den Bei, 
jeg har foreslaaet, at indkjobe de Bygninger, 
som ligge imellem paa den ene-Side Prinds 

« ens Palais og paa den anden Side den saa- 
kaldte Staldgaard og Overformynderiet. Jeg 
tror, at man gjør fornuftigt deri, og jeg 
tror, at man derved vil endelig kunne aa 
fast, at der skal Musæet ligge og ikke noget 
andet Sted. s 

T a a b e r :  Jeg ønsker at yttre nogle 
iOrd angaaende de to Forslag vedrørende 
Folkehøiskolerne, som ere stillede paa Æ n -  
dringsforslagslisten. Det, som den ærede 
Minister har stillet, og som er tiltraadt af 
Udval ets Flertal, maa egentlig betrag- 
tes som e n  Jndromnielse f ra  Fler ta l -  
lets Side overfor YJiinisteren, idet Flertallet 
er gaaet ind paa at flytte denne Konto hen 
paa en Plads, som Folkethinget i lang Tid 
har modsat sig, medens Udvalgets Flertal 
selvfølgelig er blevet staaende ved den Sum, 
som blev vedtagen her ved anden Behand- 
lingc Den ærede Minister har ikke stillet For- 
slag om at forandre den af den gode Grund, 
at han ikke kunde vente at faae den nedsat 
her i Thinget, men vi hørte i Dag ligesom 
ogsaa ved anden Behandling, men i D a g  
endnu stærkere endkforrige Gang, at han paa 
ingen Maade derved vi forbinde sig til at 
værge denne Post i Landsthinget. Ved dette 
Forslag, som er vedtaget af Udvalgets Fler- 
tal og ventelig jo ogsaa vil blive vedtaget 
af Thinget, har man altsaa føiet Niinisteren 
i, at Bevillingen bliver indsat paa en Plads, 
hvor han længe har ønsket atsaae den, og Andet 

- er der ikke sket. Det Forslag, som er stillet af 
mig og tvende ærede Medlemmer, gaar, som 
det ærede Medlem for Svendborg mts »2den 
Valgkreds (Hansen-Ølstykte allerede har 

sndvikle«t» ud paa at gjenindføre en Ordnin , 
der kommer saa nær som mulig til den Af- 
tale, som tidligere har været truffet an aa- 
ende dette, Forhold, men som ikke er b evet 

overholdt fra Regjeringens Side i det sidste 
Par  Aar. Den Aftale, som blev truffen, 
gik ud paa, at Rigsdagen skulde give 
50,000 Kr., og af disse 50,000 Kroner 
skulde der gives et lille Bidrag til Tilsyn. 
og Bistand, og Resten skulde fordeles saaledes, 
at Ministeren havde 15,000 Kr. til Disposi- 
tion, medens den større Del blev fordelt 
efter Glevantallet Lærerkræfterne og Time- 
antallet mellem de Skoler, mellem hvilke den 
skulde fordeles, hvilken Afgjørelse regelmæs- 
sig fandt Sted ved-en Aftale mellem- Regje- 
ringen og Finantsudvalget Nu se vi, at 
efterat Lanjdsthinget for 2 Aar siden ned- 
satte de 50,000 Kr. til 40,000 Kr., uagtet 
Ministeren i Landsthinget forfægtede de 
50,000« Kr., og selv havde foreslaaet denne 
Sum, tog den ærede Minister paa det ad- 
ministrative Budget, som blev ndstedt, kun 
de 40,000 Kr., hvilket jo staar i paafal- 
dende Modsætning til, hvad der ellers skete. 
Thi ellers saae man regelmæssig, at naar 
Ministeren havde forlangt et større"Beløb, 
men et af Thingene nedsatte det, saa tog 
Ministeren uden Hensyn dertil det store 
Beløb. Forskjellen ligger niaaske derix at 
her var det Landsthinget, der havde nedsat 
Bet-idet, medens det ellers var Folkethinget, 
som havde foretaget denne Gjerning. Som 
Følge deraf blev den Sum, som der havde 
været en fast Aftale om i en Række af Aar 
imellem Knltusministeren saavel den nuvæ- 
rende som de foregaaende, og Finantsudval- 
get paa Folkethingets Vegne, nedsat. Men 
ikke blot dette skete. Det er Alle velbekjendt, 
ai en stor Del Hoiskolers ere blevne udeluk- 
kede xfra Tilskud a f  politiske Grunde og 
alene af politiske Grunde, og paa den anden 
Side se vi, at der er Høiskoler, hvis Besky- 
were drive den yderste Grad af Hoirepolitik 
og Høireagitation, som faae de høieste Til- 
skud og ere blevne og blive begunstigede fra 
Ministerens Side paa alle Maader. Vi maa 
forudse, at hvis det bliver ved paa denne 
Maade, vil efterhaanden den ene efter anden 
Stole, begunstiget af Ministerens som Høire- 
skole, udelukkende derved rykke frem Landet 
rundt, og de ville saa faae Tilskud. Det er 
den Bei, som man vil komme ind paa, der- 
som den ærede Minister forsætter den Krig, 
som han i saa god Forstaaelse med Lands- 
thinget fører mod Folkehoiskolerne Jeg 
tror, at der er Grund for dette Thing ti 
at nedlægge Indsigelse derimod, og det er 
det, vi have ønsket at gjøre ved dette Æn- 
driiigsforslag Jeg vil sige til den ærede 
Minister, at dersom han vil stille i Udsigt, 
at denne Krig mod de udelukkede Hoistolisr 
skal ophøre fra Ministerens Side, og han 
vil sige, at nu have de været straffede lcenge 


